
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102200040

40

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do País:

Bruno Benzaquen Perosa, Professor do Magistério Superior, no período de
16/02/2020 a 16/06/2020, trânsito incluso, para realizar pós-doutorado, área de
economia, Universidade do Colorado, em Boulder, Estados Unidos, ônus limitado.
Processo 23117.051497/2019-31.

Carlos José Soares, Professor do Magistério Superior, no período de
01/11/2019 a 12/11/2019, trânsito incluso, para participação no XXVII Encuentro
Nacional y XVIII Iberoamericano de Investigation en Odontologia da Sociedade Nacional
de Investigacíon en Ondologia/ Universidad Autónoma de Guadalajara, Cidades de
Gudalajara e Jalisco, México, ônus limitado. Processo 23117.090318/2019-81.

Eusimio Felisbino Fraga Junior, Professor do Magistério Superior, no período de
17/11/2019 a 23/11/2019, trânsito incluso, para realizar visita às áreas experimentais da
empresa NETAFIM, Cidade de Tel- Aviv, Israel, ônus limitado. Processo 23117.086371/2019-87.

Helena Borges Martins da Silva Paro, Professora do Magistério Superior, no
período de 13/01/2020 a 02/02/2020, trânsito incluso, para realização de estágio em
planejamento familiar e cuidado no aborto, Montefiore Medical Center / Albert
Einstein Medical College, Cidade de Nova Iorque, Estados Unidos, ônus limitado.
Processo 23117.090792/2019-11.

Igor Antônio Lourenço da Silva, Professor do Magistério Superior, no período
de 08/11/2019 a 16/11/2019, trânsito incluso, para realização de Missão na
Universidade de Macau, Cidade de Macau, China, ônus limitado. Processo
23117.091209/2019-81.

Marcus Vinicius Ribeiro Machado, Professor do Magistério Superior, no
período de 17/11/2019 a 24/11/2019, trânsito incluso, para participação em feira
industrial promovida pela FORMNEXT, Cidade de Frankfurt, Alemanha, ônus à Fundação
de Apoio Universitário - Projeto Soldabilidade de Componentes Metálicos Produzidos
por Manufatura Adiva. Processo 23117.087372/2019-49.

Miria Hespanhol Miranda Reis, Professora do Magistério Superior, no
período de 10/11/2019 a 21/11/2019, trânsito incluso, para realizar missão de trabalho
na Polytechinique Montréal, Cidade de Montreal, Canadá, ônus de diárias e passagens
à UFU/CAPES/PRINT. Processo 23117.089528/2019-26.

Rafael Pasquini, Professor do Magistério Superior, no período de 30/10/2019
a 04/11/2019, trânsito incluso, para realização de visita técnica e participação em
banca de doutorado na Instituição UDELAR, Cidade de Montevideo, Uruguai, ônus
limitado. Processo 23117.091528/2019-96.

Rita de Cássia Martins de Souza, Professora do Magistério Superior, no
período de 15/11/2019 a 30/11/2019, trânsito incluso, para realizar Missão CAPES
PRINT - Université de Valenciennes et du Hainaut-Cambrésis e Université Polytechnique
Hauts-de-France, Cidade de Valenciennes, França, ônus de diárias e passagens à
UFU/CAPES/PRINT. Processo 23117.088890/2019-80.

Selmo Haroldo de Resende, Professor do Magistério Superior, no período de
03/11/2019 a 10/11/2019, trânsito incluso, para participação no Coloquio Internacional
Lecturas foucaultianas del liberalismo y el neoliberalismo, Universidade de Buenos
Aires, Cidade de Buenos Aires, Argentina, ônus limitado. Processo 23117.091323/2019-
19.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.300, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria GM/MInfra nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019,
Seção 1, fls. 35/36, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Portaria nº 357, de 02
de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2019,
Seção 1, fls. 17/20, e demais informações que constam do processo SEI nº
50000.024959/2019-27, resolve:

Art. 1º - Efetivar a cessão do servidor RINALDO FELIX DA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1546776, do quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, para a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, onde ocupará o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Substituto de Membro da Mesa,
vinculado a 2º Vice-Presidência daquela Assembleia Legislativa.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.414, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria GM/MInfra nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho
de 2019, Seção 1, fls. 35/36, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270,
de 17 de dezembro de 1991, no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei nº
6.999, de 07 de julho de 1982, no art. 105 da Lei nº 13.328 de 29 de julho de 2016,
na Portaria nº 357, de 02 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de setembro de 2019, Seção 1, fls. 17/20, e demais informações que constam
do processo SEI nº 50000.055791/2019-00, resolve:

Art. 1º - Efetivar, pelo prazo de 03 (três) anos a requisição do empregado
público WILSON ANTONIO ALVES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1725288, do quadro de
pessoal desta Pasta, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, com
exercício no Cartório da 163ª Zona Eleitoral de Rio Grande.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do empregado

público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente ao término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o empregado
público não se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.472, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso II, da Portaria nº 2.787, de
24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve:

Designar VALMIR DIONÍSIO DA SILVA, CPF nº 132.904.604-87, matrícula SIAPE
nº 1091792, para a Função Gratificada, FG-01, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria Executiva deste Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013,
bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Nº 4.483 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Antonina/PR, Emily Carlim Brennsen (Titular), CPF n.º 034.278.179-03 e

Marciano Baraniuk Júnior (Suplente), CPF n.º 462.456.699-87, representantes do Poder
Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional - VIGIAGRO.

Nº 4.484 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Manaus/AM, Mirne Satana Lisboa (Titular), CPF n.º 704.391.252-00 e

Adauto Moisés Cardoso Carneiro (Suplente), CPF n.º 416.875.822-20, representantes do
Poder Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional -
V I G I AG R O.

Nº 4.485 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Santarém/PA, Kepler José Braun Guimarães (Titular), CPF n.º

039.532.622-20 e Nilson da Silva Vieira (Suplente), CPF n.º 789.814.098-20, representantes
do Poder Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional -
V I G I AG R O.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013,
bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Nº 4.487 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Imbituba/SC, Jorge Rosenfeld Kroeff (Titular), CPF n.º 944.478.530-00 e

Denise Fernandes da Silveira (Suplente), CPF n.º 414.146.400-72, representantes do Poder
Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional - VIGIAGRO.

Nº 4.488 Dispensar, do Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Ilhéus/BA, Luiz
Carlos Eduardo Milde (Suplente), representante do Poder Público, indicado pelo Serviço de
Vigilância Agropecuária Internacional - VIGIAGRO.
Nº 4489 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Ilhéus/BA, Sílvio Menezes dos Santos (Titular), CPF n.º 106.940.485-34 e
Helder Moreira Borges (Suplente), CPF n.º 186.017.905-34, representantes do Poder
Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional - VIGIAGRO.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 4.492, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013,
bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Macapá/AP, João Carlos Calage Alvarenga (Titular), CPF n.º 102.341.957-

20 e Nonato Altair Marques Pereira (Suplente), CPF n.º 055.752.492-04, representantes da
Classe Empresarial, indicados pela Associação Comercial e Industrial do Amapá.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013,
bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Nº 4.499 Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de São Francisco do Sul/SC, Paulo Rogério Silva (Titular), CPF n.º
430.409.180-87, representante do Poder Público, indicado pelo Serviço de Vigilância
Agropecuária Internacional - VIGIAGRO.

Nº 4.500 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de São Francisco do Sul/SC, Horst Terchaaq (Suplente), CPF n.º 473.543.721-

53, representante do Poder Público, indicada pelo Serviço de Vigilância Agropecuária
Internacional - VIGIAGRO.

Nº 4.501 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Recife/PE, Narciso Bezerra de Freitas (Titular), CPF n.º 081.089.514-53 e

Antônio Carlos Florêncio de Souza (Suplente), CPF n.º 820.684.964-53, representantes do
Poder Público, indicados pelo Serviço de Vigilância Agropecuária Internacional -
V I G I AG R O.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso XXIII da Portaria nº 2.787, de 24 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, e com base
no que estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341,
de 29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de
2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Nº 4.508 Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Suape/PE, Narciso Bezerra de Freitas (Titular), CPF n.º 081.089.514-53 e

Antônio Carlos Florêncio de Souza (Suplente), CPF n.º 820.684.964-53, representantes do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Bruno Perosa


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:07:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




